
QUINTA-FEIRA, 27 DE JUNHO DE 20134  CADERNO 5

REVOGAÇÃO GRATIFICAÇÃO POR TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546233

PORTARIA N° 071/2013 – GABINETE/FAPESPA, DE 19 
DE JUNHO DE 2013.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA PARAENSE 
DE AMPARO À PESQUISA, no uso de suas atribuições legais e 
estatutárias;
Resolve:
REVOGAR a Gratificação por Tempo Integral, no percentual de 
25% (vinte e cinco por cento), concedida pela PORTARIA Nº 
085/2012 de 13/11/2012, da servidora Vanessa Brenda Silva 
Coimbra, matrícula nº 57224692/1 desta Fundação, a contar de 
01.07.2013.   
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de junho de 2013.
MÁRIO RAMOS RIBEIRO
Diretor-Presidente

DESIGNAÇÃO COORDENAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546179

PORTARIA N° 069/2013 – GABINETE/FAPESPA, DE 19 
DE JUNHO DE 2013.

O Diretor-Presidente em exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA 
PARAENSE DE AMPARO À PESQUISA - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias.
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Andreza Alves de Matos, matrícula 
nº 57211470/1, Assistente Administrativo, para responder pela 
Coordenadoria de Bolsas, em substituição à servidora Sandra 
Suely Viana Perdigão Sampaio, matrícula nº 57190780/1, 
Coordenadora de Bolsas, DAS-4, em gozo de férias no período 
de 01 a 30/07/2013.
Publique-se, Registre–se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 19 de junho de 2013.
Mário Ramos Ribeiro
Diretor - Presidente

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546192

Ato: Portaria nº067/2013-FAPESPA
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2013/286518.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / LORENA MAGALHÃES NAVARRO (Assessor-GEP-
DAS-12.3)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546200

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 070/2013-GABINETE
Data de Admissão: 03/06/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
JOSE FRANCISCO DA FONSECA RAMOS                   COORDENADOR, 
código GEP-DAS-11.4   
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546204

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 074/2013-FAPESPA
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
TALITA RAMALHO BRINGEL                            Coordenador, código 
GEP-DAS-11.4   
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546209

ATO: PORTARIA Nº 073/2013-FAPESPA
Término Vínculo: 01/07/2013
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: A pedido, conforme processo nº 2013/298827.
Orgão: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA (Coordenador, 
código GEP-DAS-11.4)<br
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

Admissão de Servidor
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546212

Órgao: FUNDACAO DE AMPARO A PESQUISA ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 073/2013 - FAPESPA
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA NAZARÉ BRASIL DA COSTA                      Assessor, código 
GEP-DAS-12.3      
Ordenador: MÁRIO RAMOS RIBEIRO

Convênio
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545674

Convênio: 13
Exercício: 2013
Objeto: MÚTUA COOPERAÇÃO ENTRE A SECULT E A APM, 
OBJETIVANDO A REALIZAÇÃO DO PROJETO FESTIVAL DE ÓPERA 
DO THEATRO DA PAZ 2013, APRESENTADO PELA CONVENENTE.
Valor Total: 1.720.853,26
Assinatura: 24/06/2013
Vigência: 24/06/2013 a 24/10/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    335039              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Privado: ACADEMIA PARAENSE DE MÚSICA
Endereço: Av da Paz, S/N
CEP. 66017210 - Belém/PA
Concedente: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Suprimento de Fundo
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545787

PORTARIA: 178-20.06.13
Prazo para Aplicação (em dias): 60
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula   
ANDRESSA MALCHER MORAES               Assessor Especial        
5888809     
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
13392136641990000    0101000000          339033              1.000,00
Observação: Processo nº 293295/2013 de 18.06.2013.
Ordenador: ANA CRISTINA KLAUTAU LEITE CHAVES

Admissão de Servidor
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545819

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 022/2013
Data de Admissão: 01/07/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Término Vínculo     Observação
FREDSON OLIVEIRA DA SILVA                         Técnico em Gestão 
Pública - Contador30/06/2014  
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 545880
CESSÃO DE SERVIDOR

PORTARIA Nº 193 DE 25 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Ana Paula Santana Lopes;
Cargo: Assistente Administrativo;
Matrícula: 57191521/1;
Órgão Cessionário: Procuradoria Geral do Estado - PGE
Órgão Cedente: Secretaria de Estado de Cultura - SECULT
Período: a contar de 01.07.2013, até ulterior deliberação;
Ônus: Órgão Cessionário.

DESIGNAÇÃO
PORTARIA Nº 161 DE 11 DE JUNHO DE 2013

Servidor: Guiomar do Socorro da Rocha Moreira;
Cargo: Auxiliar Técnico;
Matrícula: 33324/1;
Objetivo: Designar a servidora para responder pela Direção do 
Theatro da Paz, durante as férias da titular;
Período: 01 a 30.07.2013;

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 182 DE 24 DE JUNHO DE 2013

Servidor: Aluísio Fonseca de Castro;
Cargo: Técnico em Assuntos Educacionais Lic. Plena;
Matrícula: 715913/1;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 01 a 30.07.2013;
Triênio: 15.01.1993 a 14.01.1996.

PORTARIA Nº 180 DE 24 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Michelle Rose Barros de Queiroz;
Cargo:Técnico em Gestão Cultural;
Matrícula:54185768/2;
Dias de licença: 30 (trinta) dias;
Período: 15.07 a 13.08.2013;
Triênio: 04.10.2007 a 03.10.2010.

CANCELAR FÉRIAS
PORTARIA Nº 192 DE 24 DE JUNHO DE 2013

Servidor: Antonio Kleber Soares Farias;
Cargo: Assistente Cultural;
Matrícula:57190466/1;
Objetivo: Cancelar, a pedido, as férias do servidor, concedida 
através da PORTARIA Nº 167 de 14.06.2013, DOE de 20.06.2013, 
para período a ser definido posteriormente.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA PARA TRATAMENTO DE 
SAÚDE

PORTARIA Nº 181 DE 24 DE JUNHO DE 2013
Servidor: Francisco de Assis Gomes da Costa;
Cargo: Motorista;
Matrícula: 3324117/2;
Dias de Licença: 15 (quinze) dias;
Período: 14 a 28.06.2013;
Laudo médico: 142221A/1 de 21.06.2013.

Inexigibilidade de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546016

Inexigibilidade: 27/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 7.446,90
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DA SOPRANO 
LAURA CIRNE DE SOUZA, PARA ATUAR COMO SOLISTA NO 
CONCERTO DE ENCERRAMENTO DO XII FESTIVAL DE ÓPERA DO 
THEATRO DA PAZ E PARA MINISTRAR UM MASTER CLASS DE 
TÉCNICA VOCAL, DURANTE A PROGRAMAÇÃO DO EVENTO.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93.
Data de Ratificação: 26/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

Inexigibilidade de Licitação
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546077

Inexigibilidade: 26/2013
Data: 26/06/2013
Valor: 6.383,00
Objeto: CONTRATAÇÃO DA EMPRESA ESTÚDIO L. A. FILMAGENS 
E EVENTOS LTDA ME, REPRESENTANTE EXCLUSIVA DO PIANISTA 
DANIEL DOS SANTOS GONÇALVES, PARA ATUAR COMO PIANISTA 
CORREPETIDOR DA ÓPERA “O NAVIO FANTASMA”, DE RICHARD 
WAGNER, DENTRO DA PROGRAMAÇÃO DO XII FESTIVAL DE 
ÓPERA DO THEATRO DA PAZ.
Fundamento Legal: ART. 25, INCISO III, LEI 8.666/93
Data de Ratificação: 26/06/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392136641960000    339039              0101000000          Estadual
Contratado(s): 
Nome: ESTÚDIO L. A. FILMAGENS E EVENTOS LTDA ME
Endereço: R José M de Figueiredo, Bairro: Vila Figueredo, 181
CEP. 09450-000 - Rio Grande da Serra/SP
Telefone: 0000000000 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 546142
TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO

DA TOMADA DE PREÇOS Nº 001/2013 SECULT/PA
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais e com fundamento no art. 43, 
inciso IV, da Lei n° 8666/93 Considerando, os termos do processo 
administrativo nº 2013/97717 cujo objeto é a CONTRATAÇÃO 
DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DE OBRAS 
E SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA RESTAURAÇÃO 
DO SOBRADO HISTÓRICO AZULEJADO-ASSOCIAÇÃO 
FOTOATIVA, NO MUNICIPIO DE BELÉM.  Considerando 
a ATA de realização na modalidade TOMADA DE PREÇOS nº 
01/2013 e o despacho favorável da Assessoria Jurídica da Secult 
à homologação deste processo.
RESOLVE:
ADJUDICAR e HOMOLOGAR o procedimento licitatório em 
favor da SENENGE CONSTRUÇÃO CIVIL E SERVIÇOS LTDA com 
o valor global de R$ 1.165.525,80 (Um milhão cento e sessenta 
e cinco mil quinhentos e vinte e cinco reais e oitenta centavos).
Belém, 25 de junho de 2013.
Paulo Roberto Chaves Fernandes.
SECRETÁRIO DE ESTADO DE CULTURA


